
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 105 DEL 04-08-2021

OGGETTO:
"Criteri di riparto del fondo perequativo enti locali di cui all'articolo 11 della legge
regionale 12 maggio 2020, n.9  Annualità 2020. Variazione di bilancio".

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 19:30 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 112 DEL 04-08-2021

Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA

OGGETTO: "Criteri di riparto del fondo perequativo enti locali di cui all'articolo 11 della legge
regionale 12 maggio 2020, n.9  Annualità 2020. Variazione di bilancio".

PREMESSO CHE:
il comma 1 dell’articolo 11 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 ha istituito presso
l’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica il “Fondo perequativo
degli Enti locali” (di seguito Fondo) con una dotazione di 300 milioni di Euro, a valere sui Fondi
extraregionali e del POC 2014/2020;
il comma 2 ha destinato le risorse del Fondo alla compensazione delle minori entrate per i Comuni
che dispongono l’esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni di suolo
pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici, enti e associazioni per il periodo in cui
le suddette attività sono risultate sospese o soggette a limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria
Covid-19;
al comma 5 la norma ha riconosciuto il principio dell’INTESA con la Conferenza Regione –
Autonomie Locali per la definizione dei criteri di riparto delle risorse del Fondo;
il comma 5 ha, altresì, previsto che le risorse del Fondo siano ripartite in base ai criteri di riparto dei
trasferimenti di cui all’articolo 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modifiche
ed integrazioni;
in considerazione delle “riserve” previste dai commi 6, 7 e 8 le risorse effettivamente destinabili per
i commi 2 e 4 sono pari almeno a 263.500 migliaia di Euro;
nella seduta della Conferenza Regione Autonomie Locali del 10 giugno 2020 si è:
preso atto dell’opportunità di prevedere, nelle more dell’acquisizione di dati puntuali e inerenti-

alle finalità della norma, un primo riparto dei fondi di cui all’art. 11 della L.R. n. 9/2020 sulla
base dei dati esistenti;
convenuto sull’opportunità di acquisire, al fine di determinare un’allocazione territoriale delle-

risorse conforme alle specifiche finalità perequative indicate dalla disposizione normativa, in
aggiunta ai dati già in possesso della Regione Siciliana, ulteriori informazioni e di avviare
un’analisi congiunta delle stesse con il contributo dell’ANCI Sicilia;
convenuto, al fine di individuare con esattezza l’importo del Fondo al netto delle “riserve”, di-

determinare prioritariamente i criteri di riparto delle risorse di cui al comma 6, lett. a), b), c) ed f)
nonché del comma 8, dando atto che le risorse di cui al comma 6, lett. d) ed e) e del comma 7 non
richiedono la fissazione di criteri di riparto;

CONSIDERATO CHE:
sulla base di quanto indicato dalle lettere a, b e c del comma 2 dell’articolo 11 della legge regionale
12 maggio 2020, n. 9, dovranno essere presi in considerazione i dati relativi a:
aziende operanti nel settore turistico-ricettivo,-

altri operatori economici che possono essere beneficiari di esenzioni e riduzioni dei tributi,-

operatori economici, enti e associazioni che utilizzano teatri, sale cinematografiche, strutture e-

impianti sportivi,
operatori economici ai quali è stato concesso il 50% in più del suolo pubblico per le loro attività,-

incidenza delle esenzioni e riduzioni dei tributi in favore di tali operatori economici;-

2



a livello nazionale, specifici contributi per gli Enti locali sono già stati previsti per far fronte
all’emergenza sanitaria COVID-19 dalle norme del Decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020 -
“Decreto Rilancio”;

Vista l’Intesa sancita in sede di Conferenza Regione – Autonomie locali nella seduta del 16 luglio
2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 13/10/2020 con la quale è stata tra l’altro
approvata la scheda di cui allegato 3 della predetta Intesa e contenente i dati di cui alla L.R. n.
9/2020 - art. 11, c. 2 - lett. a; L.R. n. 9/2020 - art. 11, c. 2 - lett. b; L.R. n.9/2020 - art. 11, c. 2 -
lett. c; L.R. n.9/2020 - art. 11, c. 4;

Visto il DDG n.189 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali con il
quale sono state assegnate le risorse a valere sull’annualità 2020 del Fondo perequativo enti
locali pari a euro 85.057,00 per il Comune di Grotte e, contestualmente, si è provveduto a
liquidarne il 20% come anticipo (euro 17.011,40);

Viste le note prot. 9569 del 05/07/2021 del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali con la
quale viene comunicato che gli Enti locali dovranno trasmettere agli uffici regionali la
Deliberazione di Giunta Comunale, ratificata dal Consiglio ex art.1, comma 17, della l.r.
9/2020, relativa alla variazione di bilancio del contributo di cui al fondo perequativo;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021/2023;

Dato atto quindi che non ricorre la fattispecie di all’art.1, comma 17, della l.r. 9/2020, in quanto
l’Ente ha approvato il bilancio di Previsione 2021/2023;

Ritenuto di procedere a dare mandato a procedere alla variazione di bilancio come sopra
argomentato;

Visti:
il d.lgs.267/2000;
il d.lgs.118/2011;
l’O.R.EE.LL;
il Regolamento comunale di Contabilità;
la D.S. n. 100 del 28/06/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

P R O P O N E

Di prendere atto del DDG n.189 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali con1.
il quale sono state assegnate le risorse a valere sull’annualità 2020 del Fondo perequativo enti locali pari
a euro 85.057,00 per il Comune di Grotte e, contestualmente, si è provveduto a liquidarne il 20% come
anticipo (euro 17.011,40).

Di apportare al Bilancio di Previsione Triennio 2021 – 2023, esercizio 2021 per le motivazioni espresse2.

in premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa illustrate nei prospetti allegati, dei
quali si riportano le risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 85.057,00

CA € 85.057,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 85.057,00

CA € 85.057,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 85.057,00 € 85.057,00

CA € 85.057,00 € 85.057,00

3



Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2021, sulla base dei principi dettati3.
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del d. lgs.
18 agosto 2000, n. 267.

Dare atto che tutti i documenti e i dati richiesti dalla Regione di cui alla nota prot. 9569 del 05/07/20214.
dovranno essere trasmessi entro il 31/08/2021.

Dare mandato al Responsabile di P.O. di predisporre tutti gli atti consequenziali e, in particolare, la5.
relativa proposta di deliberazione consiliare di variazione di bilancio.

   Il Responsabile P.O. 1
Isp. Capo Liotta Salvatore

***********

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 04-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 04-08-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  LIOTTA SALVATORE

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 04-08-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 05-08-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


